A

CAPVT XV.

*Quæstiones duæ explicantur; altera de Intemperantia Naturæ; altera de eiusdem Nominis.*

**V**Idetur autem intemperantia magis quam  
timiditas, sponte ac volūtate suscipi. Illa  
enim propter voluptatem, hēc propter dolorē:  
quorum alterum optabile est, alterum fugien-  
dum. Ac dolor quidem naturam eius, qui an-  
gitur, de statu deturbat, & interimit: volu-  
ptas autem nihil tale facit. A voluntate igitur  
magis pēdet. Eāque propter probrosior ac fla-  
gitiosior est. Nam & facilius est rerum iucun-  
darum mediocritati seruandæ assuefieri: mul-  
ta enim huiusmodi in vita quotidiana occur-  
runt: & assuescendi exercitatio ac medita-  
tio periculo vacat. In rebus autem for-  
midolosis contra evenit. Sed aliter timiditas  
sponte contrahitur, aliter res singulareis  
sponte nostra extimescimus. Illa enim expers  
doloris est: hæ doloris magnitudine homi-  
nes exterrent, & ne sint ipsi apud se, efficiunt,  
ad eō ut arma abiificant, aliisque suæ personæ  
indecora faciant. Itaque videntur esse violentę.  
Contrà fit in intemperante. Res enim singu-  
lares sponte ab eo suscipiuntur, nempe concu-  
piscente atque appetente: vniuersum verò ge-  
nus, minùs: intemperās enim esse cupit nemo.  
Nomen autē intemperantia etiam ad errata  
puerilia transferimus. Inest enim in his quædā  
similitudo. Vtrum autem ab utro sit appellatū,  
ad institutum nostrum nihil refert. Perspicuū  
illud quidem est, à priore posterius esse nomi-  
natum. Nec male sanè translatio videtur esse  
facta. Id enim castigandum & coercēdum est,  
quod turpia concupiscit, & quod impunitate  
amplificatur & prorogatur. Quales sunt ma-  
xime cupiditas, & puer. Nam etiam pueri cu-  
piditatem tanquam vitæ suæ sequuntur ducē,  
maximeque in his rerum iucundarum appre-  
hensione dominatur. Itaque si non parebit rationi,  
eque sub eius erit imperio, serpet & manabit  
eius. Nam cùm sit inexplebilis rerum iucun-  
darū appetitio, maximēq; in stulto & amente:  
cum cupiditatis usus viret eius, quod cognatū  
et, amplificat, adeō, vt si magnæ sint & vehe-  
entes cupiditates, mentem ac rationem de-  
a sede detrudere ac deturbare possint. Dan-  
igitur opera est, vt mediocres sint & modi-  
c, neq; quicquam rationi aduersentur. Atque  
oc ipsum est, quod obediens & castigatum di-  
nus. Ut enim puer è custodis & magistri pre-  
scriptione viuere: sic & vis concupiscendi ob-  
temperare rationi debet. Quocirca debet in  
o temperante cū ratione concinere ea pars  
mi, quæ ad concupiscendum valet. Vt trique  
im propositum honestum est: appetitq; tem-  
perans quæ oportet omnia, & quemadmodū,  
quo tempore oportet: quæ quidem est etiam  
ionis lex atque institutio. Ac de temperan-  
quidem hactenus.

**ARISTOTELIS ETHICORVM  
NICOMACHEORVM  
LIBER IV.**

C A P V T I.

Liberalitatem definit. Mox primam definitionis  
particulam, quæ differentia loco adhibita fuit  
(scilicet  $\gamma$ nusæ scilicet) explicat.

**D**Einceps de Liberalita. B  
te dicamus. Videtur autem esse mediocritas in pecuniis occupata. Nam laudē inuenit homo liberalis, non in rébus bellicis, neque in quibus temperás, neq; rur-  
sus in iudiciis: sed in donatione & acceptance pecuniæ: verum tamen magis in donatione. Pecunias autem appellamus omnia quorum estimationem metitur nummus. Iam verò aso-  
tia (hoc est, profusio aut luxuria) & illiberali-  
tas, sunt in pecunia nimium & parum. Atque illiberalitatē quidem semper iis adscribimus, qui nimio pecuniarum studio tenentur. Aso-  
tiam autem attribuimus interdum hominibus intemperantibus, profusionem cum libidine contexentes. Incontinentes enim & eos qui in libidinem atque intemperatiā sumptus immensos faciunt, asotos (hoc est, prodigos, vel profusos, vel luxuriosos) appellamus. Quare & improbissimi videntur esse: nam multis si-  
mul vitiis cooperti sunt. Non igitur proprio nomine appellantur. Asotus enim propriè is videtur esse, qui uno vitio affectus est, nimirū eo quod rem familiarem perdat & consumat. Nam qui per se suáque opera perit, is est aso-  
tus. Videtur porrò exitium quoddam sui ipsius esse etiam facultatum interitio, quasi ex his tota viuendi ratio pendeat. Profusionem igitur hoc modo accipimus. Quarum autem re-  
tūsus aliquis est, iis & rectè & perperā utile-  
rum ac solutū est. At diuitiæ in bonis utilibus numerantur. Iam qui propria cuiusque rei vir-  
tute præditus est, is ea re optimè vtitur. Opti-  
mè igitur & diuitiis vtitur is qui virtutē eam,  
quæ ad pecuniarum usum pertinet, consecu- E  
tus erit. Atque hic est liberalis. Videtur autem pecuniarum usus esse, sumptus & donatio. Ac-  
ceptio verò, custodia quærentis est potius, quā  
vtentis. Itaq; hominis liberalis est magis, quib.  
lardiendum est, largiri, quam & à quibus acci-  
piendū est, accipere, & à quibus accipiendum  
non est, nō accipere. virtutis. n. propriū magis  
est bene mereri, quā beneficū accipere: & res  
honestas ac præclaras gerere, magis quā turpi-  
tudinē nō admittere. Minimè autē illud quidē  
obscurū aut dubiū est, quin & donationē, be-  
neficū cōferre; résq; honestas agere; & acce-  
ptionē, beneficio affici, aut se à turpib. actioni-

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΗΘΙΚΩΝ  
Νικομαχείων Ζ Δ.

## ΚΕΦΑΛ. α'

Περὶ ἐλαύνειοτητος καὶ αὐτοῦ τρεῖς, καὶ  
ἀσωπίας, καὶ γένησεως ὅρθινος τῷδε δὲ  
τῷδε ὄνοματί.